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Úvod
Při vybírání tématu pro svoji bakalářskou práci jsem se zaměřil na oblast, kterou znám

ze své praxe, a to jak mimoškolní vzdělávání ovlivňuje výběr střední školy, dále potom

i výběr zaměstnání. Pracuji jako dobrovolný instruktor a jsem se svojí manželkou Ivanou

spoluzakladatelem Modelářského centra z.s. v České Skalici, kde se od roku 2010 snažíme

v rámci modelářského a programovacího kroužku učit základní řemeslné a enviromentální

znalosti.

Obrázek 1: mladí modeláři v Modelářském centru v České Skalici

Rozhodnutí žáka o jeho budoucím středoškolském studiu a následném povolání je

v jeho životě nej důležitějším krokem, který musí učinit ve věku 14 - 15 let. Výzkumem se

zabývala v knize Pedagogika volného času Jiřina Pávkova 2 , kde bylo zjištěno, že vl iv

na výběr středních škol mají hlavně rodiče a potom jak žáci tráví volný čas a jaké mají

koníčky. Když žáci základních škol nemají žádné koníčky, o výběru střední školy rozhodují

převážně rodiče. Naproti tomu navštěvují-li volnočasové aktivity a mají koníčky, už se dokáží

rozhodnout sami podle svých zájmů, rodiče mají menší v l iv při výběru středních škol a žáci

jsou při studiích spokojenější.

V této bakalářské práci chci pomocí průzkumu zjistit, jak velký význam má technicko-

řemeslná mimoškolní výchova při výběru povolání a střední školy. Budu se věnovat zkoumání

právě této problematiky a zjištění, jak probíhá příprava a jaká je motivace žáků základních

škol pro jejich další středoškolské studium.

2 PÁVKOVA Jiřina, Pedagogika volného času, (2014), ISBN 978-80-7290-666-6
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1. Volný čas a jeho funkce

„Volný čas je tedy především sférou svobodné volby činností, a proto bývá lidmi

subjektivně pociťován jako nejcennější čas, který mají k dispozici. Je to doba, která lidem

zůstává po splnění pracovních, rodinných a společenských závazků, úkolů a povinností. Jeho

náplní mohou být zejména odpočinek, rekreace, zábava a zájmové, vzdělávací a dobrovolné,

společensky prospěšné činnosti"3.

Podle mého názoru je využívání volného času přínosem pouze, jeli v rovnováze

s pracovními povinnostmi a úkoly. Když pracovní povinnosti převažují, tak již není možné

ve zbylém času tuto dobu kvalitně využít k relaxaci a aktivnímu odpočinku, který každý z nás

potřebuje. Nedostatek volného času může způsobit vyhoření, v horším případě únavový

syndrom, a léčba je na dlouhou dobu.

1.1. Pojem a definice

Volný čas je pro každého člověka j iným pojmem, ať už se jedná o to, jak dotyčný

jedinec vnímá volný čas a nebo jak ho využívá. Volný čas jako pojem vznikl jako opak

pracovní doby. Podle knihy Pávkové 4 lze hlavní znaky volného času vymezit takto:

• je to doba svobodné volby činností (člověk dělá to, co chce, ne to, co musí)

• zvolené činnosti jsou pro člověka příjemné, přinášejí potěšení, radost

• činnosti ve volném čase dávají příležitost k rekreaci, odpočinku, obnově sil

i k osobnímu rozvoji

3 SPOUSTA, V: Kapitoly z pedagogiky volného času, Brno: Masarykova univerzita v Brně. (1996). ISBN 80-210-1274-9,

strana 6

4 PÁVKOVA Jiřina, Pedagogika volného času, (2014), ISBN978-80-7290-666-6, strana 11
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Využití volného času lze rozdělit na organizované a neorganizované.

a) Neorganizované trávení volného času je s rodinou, přáteli, nebo sám při svoji odpočinkové

činnosti.

b) Organizované trávení času je ve formě společenských aktivit, které jsou založené

na dobrovolné účasti. Organizované trávení času je často formou neformálního mimoškolního

vzdělávaní, které je poskytováno v domech dětí, střediscích volného času nebo v zájmových

nebo sportovních spolcích.

Dalším určujícím rysem neformálního vzdělávání je jeho dobrovolnost, kdy se žáci

účastní dalšího vzdělávání, které j im škola neposkytuje, protože v běžné výuce na to není

prostor ani čas.

„Účastní se ho - zejména dlouhodoběji - jen ty děti a ti mladí lidé, kteří o něj mají

skutečný zájem. A dobrovolníky jsou v drtivé většině i dospělí, kteří jsou jejich průvodci.

Dobrovolnost má pro děti kromě pozitivní motivační síly ještě jeden zásadní důsledek:

možnost, aby celý tento systém výchovy byl postaven na uceleném systému hodnot.

Dobrovolnost současně zaručuje, že pokud by rodiče dítěte nebyli v zásadní shodě s oním

hodnotovým základem a z něj vyplývajícím stylem výchovy, mohou se rozhodnout pro jiného

„poskytovatele" neformálního vzdělávání, jehož východiska více odpovídají jejich

hodnotovým preferencím"5.

Výhodou dobrovolného neformálního vzdělávání je možnost si vyzkoušet různé obory

zájmu. Hlavně mladší žáci hledají svůj směr, který by pro ně v závislosti na rodině mohl být

zajímavý. Proto často i z mé praxe jsou na kroužcích pouze krátce, protože chtějí poznat více

činností. Nebo si kroužek vyberou, aby na něj mohli chodit s kamarádem, ale činnost

v kroužkuje nezaujme. To se mění s postupným mentálním vývojem a získáváním zkušenosti.

„Zájmy mládeže staršího školního věku se vyhraňují a ustalují, postupně ubývá

roztříštěnosti v zájmové oblasti. Mladí lidé postupují v zájmové činnosti mnohdy systematicky,

až s vědeckým zaujetím. Při správném pedagogickém vedení v předchozích věkových

obdobích ve výchově mimo vyučování se děti již dříve orientovaly v jednotlivých oblastech

5 ZAJÍC, J. (2020) 'Možné přínosy neformálního vzdělávání založeného na systému hodnot. (Czech)', Pedagogika, 70(3),

pp. strana 368-377
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zájmových činností a zvolily si jeden či několik zájmů, které odpovídají jejich potřebám

i schopnostem "6.

Další oblastí neformálního vzdělávání je výchova k morálním hodnotám, k dodržování

psaných a nepsaných pravidel, které by měly mladým lidem ukázat správnou cestu životem.

Bohužel v současné době je to velmi těžký úkol, protože dětí s výchovnými problémy je

hodně. To je velkou výzvou pro všechny lektory volnočasových kroužků a celého systému

mimoškolního vzdělávání a zároveň to byla i moje motivace k dalšímu studiu, abych lépe

dokázal nadchnout žáky pro řemesla a modelařinu.

„Zkušení vychovatelé a pedagogové volného času upozorňují na skutečnost, že přibývá

dětí s výchovnými problémy. Současné děti pravděpodobně nejsou horší ani lepší, než tomu

bylo v minulých generacích. Žijí však v jiných podmínkách, setkávají se s odlišnými

výchovnými postupy, mají volný přístup k informacím, dobře zvládají informační technologie,

nabízí se jim možnosti zábavy bez vyvíjení vlastního úsilí. Proto je práce s dětmi náročnější,

motivování dětí pro aktivní zájmové činnosti stále obtížnější. Těmto požadavkům může

vyhovovat pouze pedagog, který má oporu v hlubokých teoretických poznatcích a zároveň je

vybaven příslušnými pedagogickými dovednostmi a technikami"7.

Sám z praxe mohu potvrdit, že vždy v září, když přijdou nový modeláři, trvá několik

schůzek, než je zaujmu, sami se musí přizpůsobit již zaběhnutým pravidlům a chování

ve skupině a zároveň také přizpůsobit rychlost práce jejich zručnosti. Velký podíl na naší

velké úspěšnosti zaujmout žáky v našem modelářském spolku má to, že se nebojíme

modelařinu a výuku řemesel propojit s moderními IT technologiemi.

6

7

HAJEK Bedřich, HOFBAUER Břetislav a PÁVKOVA Jiřina. Pedagogické ovlivňování volného času: současné trendy.

(2008), ISBN978-80-7367-473-1. strana 107.

PÁVKOVA Jiřina, Pedagogika volného času, (2014), ISBN 978-80-7290-666-6, strana 124
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1.2. Patologické využívání volného času

Patologické využívání volného času je většinou pasivní a pro jedince škodlivé.

Škodlivé je i to, že jedinec žádný volný čas nemá a všechen čas naplňuje pracovními

povinnostmi. Říkáme j im „workoholici". Rodiče „workoholici" nemají čas na trávení se

svými dětmi, zanedbávají jejich výchovu, volnočasové aktivity a jsou zároveň špatným


[…]


90% žákyň. Nejdéle se průměrně věnovali uměleckým aktivitám (4,42 let) a zároveň tam

chodilo nejvíce žáků (107 osob).

Z tohoto výzkumu plyne, že žáci této střední zdravotnické školy v Hradci Králové

na sportovní a umělecké kroužky začínají chodit již na I. stupni základních škol, proto mají

vyšší průměr let strávených na těchto aktivitách.

Ze souhrnné tabulky č.12 gymnázia je vidět, jak málo žáků se účastnilo

volnočasových aktivit. Žáci gymnázií jsou dle tohoto průzkumu více pasivnější a nebo

vyhledávají organizovanou činnost ve sportovních organizacích.
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Shrnutí získaných dat

gymnázium

popis počet Popis kroužku počet
průměr let
na kroužku

muž 34 Technicko-rukodělný 13 29,5 % 2,4

žena 57 umělecký kroužek 25 56,8 % 2,47

~ sportovní kluby 27 61,4% 2,95

celkem žáků 91 ostatní zájmové kroužky 21 47,7 % 1,96

volnočasová

aktivita NE

volnočasová

aktivita A N O 44 48 ,6%

Tabulka 12: Shrnutí získaných dat - gymnázium

Pro ověření hypotézy jsem si na začátku položil tyto čtyři otázky.

1) Jak ovlivnily žáky středních škol při výběru školy jejich aktivity v jejich volném čase?

Průzkum potvrdil moji původní hypotézu. Z celého průzkumu vyplývá, že jsou-li žáci

správně motivováni, rozhodují se pro kreativní technicky zaměřené obory na středních

školách i s možným dalším vysokoškolským vzděláním. O studiu na víceletých gymnázií

většinou rozhodují rodiče nebo špatné vztahy se spolužáky způsobené šikanou. Studium

na klasických gymnáziích je spíše motivováno rodiči a snahou jít potom na vysokou školu.

Při celkovém porovnání škol je jednoznačně vidět, že aktivnější žáci navštěvují

odborné školy a zároveň si vybírají více volnočasové aktivity zaměřené na mimoškolní

vzdělávání a technicko-rukodělné zručnosti.
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2) Proč nenavštěvovali organizované mimoškolní aktivity?

Na středních odborných školách se více objevovala odpověď, že chyběli kroužky

zaměřené na technické vzdělávání a nebo měli dlouhou čekací dobu na uvolněné místa.

U žáků z gymnázia bylo více než 78% těch, kteří neměli vůbec zájem navštěvovat nějakou

organizovanou volnočasovou aktivitu.

3) Proč si vybrali střední školu, kde studují?

Na středních školách byly organizované mimoškolní aktivity hlavní důvodem

pro vstup na konkrétní školu a to konkrétně u SPŠ el-it ve více než 60% a u SZŠ to bylo

ve více než 35%. Naproti tomu u gymnaziálních žáků to bylo pouze v 7%. Hlavní motivací

pro vstup na gymnázium bylo doporučení rodičů a nebo šikana na Z Š a to ve více než 37%.

4) Jak ovlivnil modelářský kroužek při výběru střední školy jejich účastníky?

Modelářský kroužek ovlivnil všechny, kteří odcházeli na střední školy v pozitivním

směru. Všichni si vybrali odborné a technické školy, aby mohli rozvíjet svoje dovednosti,

které je bavily na kroužku. Například pro práci se dřevem se rozhodli dva členové

modelářského kroužku, pro elektro studium se rozhodli tři, pro studium na střední železniční

škole se rozhodli tři, kovo-obrábění si také vybrali tři členové kroužku. Toto celkově považuji

za velký úspěch.

Obrázek 14: Modelářské centrum - práce s pásovou pilou
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Závěr

Malé organizace nebo střediska volného času zabývající se mimoškolním technickým

vzdělávání pomáhají získat zručnost a vztah k řemeslům a s výběrem střední školy, což se

v našem případě ukazuje v sedmnácti konkrétních případech vstupu na odbornou střední školu

z Modelářského centra z.s. Při rozhovorech s žáky se ukázalo, že bylo pro všechny podstatné,

že se seznámili s různými řemesly a mohli si vybrat s předstihem, jaký druh středoškolského

vzdělávání pro ně bude vhodný, kde se chtějí rozvíjet. I čtyři gymnaziální žáky kreativní

mimoškolní činnost inspirovala pro výběr vysokoškolského studia.

Budou-li v našem okolí působit tyto organizace s kvalitaími a zkušenými edukátory,

kteří předvedou a naučí kreativně řemesla, máme šanci, že střední odborné školy budou mít

nové žáky. Pro zjištění platnosti tohoto výstupu i v budoucnu je potřeba provést kontrolní

průzkum v odstupu 3 - 5 let.

Je škoda, že grantová podpora mimoškolních organizací v regionech bez celoplošné

působnosti je v současně malá jak ze strany krajů, tak v případě ministerstva školství, přestože

je jejich činnost společensky prospěšná. Malé organizace jsou závislé na členských

příspěvcích a pořádáních vlastních akcí, aby pokryly financování činnosti.

Samofinancování spolků ale bohužel škodí vládní opatření z důvodů současné koronarové

krize 2020 až 2022, a proto některé organizace ukončují svoji činnost.

Při vypracovávání této bakalářské práce jsem měl problém se shánění odborných

podkladů, protože na toto téma jich není moc. Proto si myslím, že by se tomto tématu mělo

věnovat více pozornosti. Tato práce snad dál poslouží i dalším technicko-rukodělným

volnočasovým organizacím, jako argument o prospěšnosti při žádostech o granty na svoji

činnost.

Přál bych si, aby tato bakalářská práce nezapadla mezi ostatními pracemi a doopravdy

pomohla něco změnit ve prospěch technicko-řemeslných kroužků. Tato bakalářská práce

dokázala, že pomoc této sféře má smysl.
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