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Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou mimoškolního vzdělávání a zájmové činnosti a
jeho vztahu k volbě střední školy. Práce je tradičně členěna na část teoretickou (o rozsahu 19 stran) a
praktickou (34 stran). Teoretická část práce definuje klíčové a související pojmy a seznamuje se
současným stavem rozvoje a podpory mimoškolního vzdělávání. Zvláštní pozornost je věnována oblasti
technicko-řemeslné zájmové činnosti, které se autor sám věnuje. Tato část práce je zpracována na
základě nevelkého množství tuzemských zdrojů, avšak s oporou o dobrou orientaci v dané oblasti.
Některá autorova tvrzení by bylo dobré doložit odkazy na zdroje (viz např. poslední odstavec na str.
27), v některých kapitolách poněkud chybí syntéza tvrzení a jasnější směřování k cíli.
V praktické části autor ověřuje předpokládaný vztah mezi zkušeností s mimoškolním vzděláváním a
volbou střední školy. Prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce mapuje motivy volby střední školy,
motivy zájmové činnosti a také způsoby, jakými modelářský kroužek ovlivnil rozhodování o volbě
střední školy. Výsledky vizualizuje pomocí četných tabulek a grafů a komentuje. Autor potvrdil svou
hypotézu a dospěl k řadě zajímavých zjištění. Práce by však zasloužila jasnější epistemologický rámec
(jasněji pojmenované premisy, závěry i logika jejich vztahů), hlubší syntéza a diskuse. Jejími omezením
je také volba výzkumného vzorku.

Celkové hodnocení
I přes uvedené připomínky předložená práce splnila požadavky kladené na úroveň kvalifikačních prací
a lze j i doporučit k obhajobě.

Otázky a podněty k obhajobě
1. Které empirické zjištění bylo pro Vás nejvíce překvapivé?
2. Pokuste se vyvodit některá konkrétní praktická doporučení pro budoucí učitele, která z Vašeho

průzkumu vyplynula?

V Hradci Králové, 30. 5. 2022 doc. Mgr. Kateřina Juklová, Ph.D.